



मध्यप्रदेश टूरिज़्म बोर्ड

छठवां तल, लिली ट्रेडिंग, जहांगीराबाद, भोपाल (म.प्र.) - 462008

क्रमांक-7881/एमपीटीबी/कौशल/2021 भोपाल, दिनांक : 22.12.2021

विज्ञापन

मध्यप्रदेश टूरिज़्म बोर्ड द्वारा स्टेट इंस्टीट्यूट ऑफ़ होटल मैनेजमेंट, इंदौर संस्थान के 'प्राचार्य' पद पर नियमित नियुक्ति हेतु योग्य आवेदकों से म.प्र. में स्थित एसआईएचएम एवं एफसीआई के 'सेवा शर्तें एवं भर्ती नियम यथा संशोधित 2021' अंतर्गत आवेदन पत्र आमंत्रित किये जाते हैं। विज्ञापन से संबंधित विस्तृत जानकारी तथा नियम/शर्तें एवं आवेदन पत्र मध्यप्रदेश टूरिज़्म बोर्ड की वेबसाइट www.tourism.mp.gov.in, एसआईएचएम इंदौर की वेबसाइट www.sihmind.mp.gov.in एवं आईएचएम, भोपाल की वेबसाइट www.ihmbhopal.ac.in से प्राप्त की जा सकती है। आवेदन 'इंस्टीट्यूट ऑफ़ होटल मैनेजमेंट, भोपाल' (IHM, Bhopal), प्रशासन अकादमी के समीप, 1100 आवास गृह, भोपाल-462016 में प्राप्त होने की अंतिम तिथि 31.01.2022 को शाम 04.00 बजे तक है।

म.प्र. माध्यम/103096/2021

प्रबंध संचालक

स्टेट इंस्टीट्यूट ऑफ होटल मैनेजमेंट, इंदौर

(सर्वेक्षण संख्या 1094/1,807, तारिक खान की टेकरी, सेज विश्वविद्यालय और ओमैक्स हिल-3 के पास
सिलिकॉन वैली के पीछे, इंदौर बाईपास रोड, पोस्ट - राउ इंदौर-453331)
(मध्यप्रदेश)

मध्यप्रदेश पर्यटन, मध्यप्रदेश सरकार द्वारा प्रायोजित
राष्ट्रीय परिषद होटल प्रबंध खानपान तकनीकी, नोयडा से संबद्ध

संस्थान में प्राचार्य के पद के लिये भारतीय नागरिकों से आवेदन आमंत्रित किये जाते हैं:

वेतनमान : रू. 37400-67000 + ग्रेड पे रू. 8700/-

आयुसीमा: 53 वर्ष से अधिक नहीं. (कटऑफ तिथि आवेदन की अंतिम तिथि पर होगी) पात्र वर्ग के लिये आयु सीमा में छूट मध्यप्रदेश शासन के नियमों के अनुसार स्वीकार्य होगी।

अनिवार्य अर्हता:

श्रेणी 'ए':

आवश्यक और वांछनीय शैक्षणिक योग्यता:

मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से पोस्ट-ग्रेजुएशन (केन्द्रीय/राज्य/डीम्ड टू बी/ए.आई.यू. समकक्ष पीजी विदेशी संस्थान से)

और (+)

होटल प्रशासन/आतिथ्य प्रबंधन/होटल प्रबंधन/आतिथ्य प्रशासन/पाक कला/पाक विज्ञान में पूर्णकालिक डिग्री/पूर्णकालिक तीन साल का डिप्लोमा, कुल मिलाकर न्यूनतम 55% अंको के साथ या निम्न में से इसके समकक्ष ग्रेड-

1. एन.सी.एच.एम.सी.टी या एन.सी. एच.एम.सी.टी द्वारा संबद्ध संस्थान, या
2. ए.आई.सी.टी.ई द्वारा अनुमोदित संस्थान, या
3. राज्य शिक्षा बोर्ड द्वारा अनुमोदित एक संस्थान, या
4. यू.जी.सी. द्वारा विधिवत मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से संबद्ध संस्थान, या
5. यू.जी.सी. द्वारा मान्यता प्राप्त केन्द्रीय/राज्य/डीम्ड टू बी विश्वविद्यालय, या
6. ए.आई.यू द्वारा मान्यता प्राप्त विदेशी विश्वविद्यालय/संस्थान की डिग्री/डिप्लोमा

वांछनीय योग्यता - पी.एच.डी डिग्री

आवश्यक कार्यानुभव:

आवश्यक शैक्षणिक योग्यता के अतिरिक्त कम से कम 20 (बीस) वर्ष का निम्न में अनुभव-

1. एन.सी.एच.एम.सी.टी से संबद्ध होटल प्रबंध संस्थान या ए.आई.सी.टी.ई द्वारा अनुमोदित संस्थान या राज्य तकनीकी शिक्षा बोर्ड द्वारा अनुमोदित संस्थान या विश्वविद्यालय से संबद्ध संस्थान द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थान में विभागाध्यक्ष/समकक्ष शिक्षण के रूप में न्यूनतम 03 वर्ष के साथ शिक्षण (20 वर्ष) यू.जी.सी. या केंद्र/राज्य/यू.जी.सी. द्वारा मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान के समकक्ष डिग्री/डिप्लोमा और न्यूनतम 20 वर्षों के कुल अनुभव के भतीर कम से कम 03 वर्षों का प्रशासनिक अनुभव। मान्यता प्राप्त खाद्य शिल्प संस्थान के प्रधानाचार्य के रूप में अनुभव एच.ओ.डी के अनुसार माना जाएगा।

अथवा

2. शिक्षण और होटल उद्योग में एक साथ (20 वर्ष) न्यूनतम 03 साल के शिक्षण अनुभव बिंदु क्र. (1) में दर्शाये गये संस्थान से, पर्यटन मंत्रालय के प्रमाणित 04 सितारा या उच्च श्रेणी के होटल में जी. एम. स्तर में 05 साल के अनुभव के साथ।

श्रेणी 'बी'

आवश्यक और वांछनीय शैक्षणिक योग्यता

यूजीसी के तहत किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से प्रबंधन/पर्यटन में दो वर्षीय पूर्णकालिक स्नातकोत्तर डिग्री/ स्नातकोत्तर डिप्लोमा या एआईसीटीई/ समकक्ष डिग्री/ एआईयू द्वारा मान्यता प्राप्त विदेशी विश्वविद्यालय/संस्थान के डिप्लोमा कुल या इसके समकक्ष ग्रेड में न्यूनतम 60% अंक।

वांछनीय योग्यता : पीएच.डी डिग्री

आवश्यक कार्यानुभव

निजी क्षेत्र के लिए -

आतिथ्य/पर्यटन उद्योग में कार्यकारी क्षमता में कम से कम 17 साल के अनुभव के साथ-साथ कम से कम 3 साल के शिक्षण/प्रशिक्षण के अनुभव के साथ सिद्ध ट्रैक रिकॉर्ड वाले उम्मीदवार जिनमें से न्यूनतम 7 सालों का प्रबंधकीय अनुभव (जिनमें से कम से कम 5 वर्ष जी.एम. पद का अनुभव) निजी क्षेत्र के कंपनियों में जिनके पिछले 3 सालों में हर साल की सालाना कमाई रु. 100/- करोड़ रही है।

अथवा

सरकार/पीएसयू/स्वायत्त निकायों के लिए-

1. अधिकारियों के पास प्रदर्शित क्षमता के साथ कम से कम 20 साल के कार्य अनुभव सहित कम से कम 03 साल का शिक्षण/प्रशिक्षण का अनुभव होना चाहिए।
पी.एस.यू./स्वायत्त निकायों में 13 या इसके समकक्ष पद धारण करना या पी.एस.यू./स्वायत्त निकायों में वेतन स्तर 12 या इसके समकक्ष में न्यूनतम 05 वर्ष का अनुभव

श्रेणी 'सी'

आवश्यक और वांछनीय शैक्षणिक योग्यता

एक मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से 2 वर्षीय पूर्णकालिक स्नातकोत्तर डिग्री/मास्टर डिग्री/प्रबंधन/पर्यटन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा
वांछनीय योग्यता - पी.एच.डी डिग्री

आवश्यक कार्यानुभव

1. सरकारी/पी.एस.यू./स्वायत्त निकायों के अधिकारी जिनके पास पी.एस.यू./स्वायत्त निकायों में वेतन स्तर 13 के समकक्ष नेतृत्व की भूमिका में सिद्ध ट्रैक रिकॉर्ड है या पी.एस.यू./स्वायत्त निकायों में वेतन स्तर 12 या इसके समकक्ष न्यूनतम 05 वर्ष का कार्य अनुभव।
2. प्रतिनियुक्ति के नियम और शर्तें डीओपीटी दिशानिर्देशों के अनुसार शासित होंगी। सामान्य प्रतिनियुक्ति अवधि प्रारंभ में 03 वर्ष की होगी।

सामान्य निर्देश

1. सरकारी विभाग/अर्ध-सरकारी/स्वायत्त निकायों में काम कर रहे आवेदकों को अपने आवेदन विभागीय माध्यम से भेजना अनिवार्य है या दस्तावेज सत्यापन के समय अपने वर्तमान नियोक्ता का अनापत्ति प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना अनिवार्य होगा।
2. आवेदन प्रक्रिया शुल्क :- आवेदन प्रक्रिया शुल्क रु. 1000/- जो कि 'सचिव, होटल प्रबंध संस्थान, भोपाल' के पक्ष में डिमांड ड्राफ्ट के माध्यम से देय होगा।
3. निर्धारित प्रारूप में आवेदन (जो कि बेवसाइट www.sihmind.mp.gov.in, <https://tourism.mp.gov.in> and www.ihmbhopal.ac.in पर उपलब्ध है), पासपोर्ट आकार का फोटो चस्पा कर स्वसत्यापित प्रमाणपत्रों की प्रतियों के साथ आवेदन डिमांड ड्राफ्ट के साथ 'प्राचार्य/सचिव, होटल प्रबंध खानपान प्रौद्योगिकी एवं पोषण आहार संस्थान, प्रशासन अकादमी के समीप, 1100 आवास गृह, भोपाल-462016 म0प्र0 के कार्यालय में विज्ञापन प्रकाशित होने की तिथि से 30 दिन के भीतर स्पीड पोस्ट के माध्यम से पहुँच जाने चाहिये।
4. अन्तिम तिथि के बाद प्राप्त एवं अपूर्ण आवेदन पत्रों पर विचार नहीं किया जायेगा। किसी भी डाक विलंब हेतु संस्थान जबावदेह नहीं होगा।
5. सक्षम प्राधिकारी कोई भी आवेदन अस्वीकार/स्वीकार करने और किसी भी कारण (बिना) निर्दिष्ट किए बिना आवेदन को रिक्त करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।
- 6- साक्षात्कार हेतु बुलाये गये आवेदकों को टीए/डीए का भुगतान नहीं किया जावेगा।

प्राचार्य/सचिव



MADHYA PRADESH TOURISM BOARD

6th Floor, Lily Tradewing, Jahangirabad, Bhopal
462-008, M.P.

No. 7881/2021/Skill/MPTB/2021 Bhopal, Date : 22.12.2021

ADVERTISEMENT

Madhya Pradesh Tourism Board invites applications for the post of "Principal" of the "State Institute of Hotel Management, Indore" on the "regular basis". Applications are invited under "Service Conditions and Recruitment Rules Revised 2021 of SIHM and FCI" located in Madhya Pradesh. Detailed information related to advertisement, terms/conditions and application form will be available on & can be obtained from the website of Madhya Pradesh Tourism Board www.tourism.mp.gov.in, website of SIHM Indore www.sihmind.mp.gov.in and website of IHM, Bhopal www.ihmbhopal.ac.in. The last date for receipt of applications in "Institute of Hotel Management, Bhopal" (IHM, Bhopal), near Academy of Administration, 1100 Quarters, Bhopal, 462016 is **31.01.2022 up to 04.00 PM.**

M.P. Madhyam/103096/2021

MANAGING DIRECTOR

State Institute of Hotel Management Indore

(Survey No. 1094/1,807, Tarik Khan ki Tekri, Near SAGE University and OMAXE HILL- 3,
Behind Silicon Valley, Indore Bypass, Village & Post - Rau, Indore, PIN: 453331)
(Madhya Pradesh)

E mail: principal.sihmind@mp.gov.in, indoresihm@gmail.com

&

Affiliated to National Council for Hotel Management Noida , Sponsored by Madhya Pradesh Tourism
Government of Madhya Pradesh

Invites applications from Indian Nationals for the post of Principal in the Institute.

Scale of pay: Rs. 37400-67000 + Grade pay Rs. 8700/-

Age limit: Not exceeding 53 years. (The cut off date will be on the closing date of application) Relaxation in Age limit will be admissible to eligible category as per Government of Madhya Pradesh Rules.

ESSENTIAL QUALIFICATION:

CATEGORY A:

ESSENTIAL & DESIRABLE EDUCATIONAL QUALIFICATION:

Post Graduation from a recognized university (Central/State/Deemed to be/AIU equivalent PG from foreign institution)

AND (+)

Full Time Degree/Full time three years Diploma in Hotel Administration/ Hospitality Management/ Hotel Management/ Hospitality Administration /Culinary Arts/ Culinary Science with minimum of 55% marks in aggregate or its equivalent grade from:

- NCHMCT or NCHMCT affiliated institute. **OR**
- An Institute approved by AICTE. **OR**
- An Institute approved by the State Board of Technical Education. **OR**
- An Institute affiliated to University duly recognized by UGC. **OR**
- Central/State/Deemed to be University recognized by UGC. **OR**
- Equivalent degree/ diploma of foreign university/Institution recognized by AIU.

DESIRABLE QUALIFICATION: Ph.D degree

ESSENTIAL WORK EXPERIENCE:

In addition to essential educational Qualification, at least 20 years (Twenty years) of experience in:
(i) Teaching (20 years) with minimum 3 years as Head of Department / equivalent teaching in all Institute of Hotel Management affiliated with NCHMCT or institute approved by AICTE or Institute approved by the State Board of Technical Education or Institute affiliated to University recognized by UGC or Central/State/Deemed to be University recognized by UGC or Equivalent degree/diploma of foreign university/Institution recognized by AIU and possessing at least 3 years of administrative experience within the minimum total experience of 20 years experience as Principal of recognized Food & Craft Institute will be treated at par with HOD.

OR

(ii) Teaching & Hotel Industry together (20 years) with minimum 3 years teaching experience in an Institute as mentioned above in (i) with 5 years experience in GM level in a Ministry of Tourism certified 4* or above category hotel.

CATEGORY B:

ESSENTIAL & DESIRABLE EDUCATIONAL QUALIFICATION:

Two year full time Post Graduate Degree/Post Graduate Diploma in Management/Tourism from a recognized University under UGC or approved by AICTE/Equivalent degree/diploma of foreign university/institution recognized by AIU with minimum of 60% marks in aggregate or its equivalent grade.

DESIRABLE QUALIFICATION: Ph.D degree

ESSENTIAL WORK EXPERIENCE:

For Private Sector:

Candidates with proven track record with at least 17 years of experience from reputed organisation in executive capacity in hospitality/tourism industry plus with minimum 3 years teaching/training experience shall also be essential (Total 20 years) out of which minimum 7 years should be in managerial experience (out of which at least 5 years as GM) in private sector companies/firms having turnover of not than 100 crore per annum in each of the last three years.

OR

For Government/PSUs/Autonomous Bodies:

- Officers should have at least 20 years of working experience with demonstrated capability including minimum three years teaching/training experience.
- Holding the post in the pay 13 or its equivalent in PSUs/Autonomous Bodies OR minimum 5 years experience in pay level 12 or its equivalent in PSUs/Autonomous Bodies.

CATEGORY C:

ESSENTIAL & DESIRABLE EDUCATIONAL QUALIFICATION

Two year full time Post Graduate Degree/Master Degree/Post Graduate Diploma in Management/Tourism from a recognized University.

DESIRABLE QUALIFICATION: Ph.D degree

ESSENTIAL WORK EXPERIENCE:

- Government/PSU/Autonomous Bodies officer with proven track record in a leadership role working in the pay level 13 or its equivalent in PSUs/Autonomous Bodies OR working experience of minimum 5 year in pay level 12 or its equivalent in PSUs/Autonomous Bodies.
- Terms & Condition of deputation shall be governed as per DOPT guidelines. Normal deputation period will be initially of 3 years.

GENERAL INSTRUCTIONS

1. Persons already in employment with Government, Semi-Government, Autonomous Body etc. should apply "Through Proper Channel" or produce "NOC" from their present employer at the time of document verification.
2. **Application Fee:** Application processing fee of Rs. 1000/- has to be remitted through Demand Draft drawn in favour of "**Secretary, Institute of Hotel Management, Bhopal**" payable at Bhopal.
3. Applications on prescribed format, which is available on web site www.sihmind.mp.gov.in, <https://tourism.mp.gov.in> and www.ihmbhopal.ac.in, accompanied by passport size photograph and self-attested copies of testimonials along with demand draft must reach the office of "**The Principal/Secretary, Institute of Hotel Management, Catering Technology and Applied Nutrition, Near Academy of Administration, 1100 Qtrs. Bhopal-462016 MADHYA PRADESH**" within 30 days of date of publication of advertisement, through speed post.
4. Incomplete and applications received late will not be entertained. The Institute will not be responsible for any postal delays.
5. The competent authority reserves the right to reject/accept any application and fill/not fill of the vacancy without assigning any reason(s).
6. No TA/DA will be paid to the candidate called for interview.

PRINCIPAL/SECRETARY